vimus ae corroboravimus, et de nostro jure atque domimo in illius jus ac dominium omnino transfundimus, ea videlicet ratione, ut domina abbatissa Wichburch, que nunc prefato monasterio preesse videtur, eique succedentes abbatisse de eadem proprietate ad usum monasterii et Sanctimonialium ibidem Deo servientium cunctis temporibus deinceps liberam habeant potestatem, quicquid eis placuerit faciendi, omnium hominum contradictione vel inquietudine remota. Et ut hec nostre traditionis seu confirmationis auctoritas stabilis et inconvulsa omni perseveret evo, hoc preceptum ideo conscriptum manuque propria subtus roboratum Sigilli nostri impressione jussimus insigniri, baculo quoque nostro eidem monasterio imperialis nostre concessionis investituram contulimus, baculum quoque ipsum (i.e. Sceptrum) in testimonium perpetuum ibidem reliquimus.

*Signum domni Chuonradi invictissimi Romanorum Imperatoris Augusti,  
(Monogramma.)*

Uodalricus Cancellarius vice Aribonis Archicapellani recognovi.

Data II. Kal. Maii, Indictione XII. anno dominice incarnationis 1029. anno autem domni Chuonradi secundi regnantis V. imperii vero III. Actum Regenesburch feliciter, Amen.  
*Cum Sigillo majestat. illaeso.*

#### **Num. CLV. Circa annun 1035:**

Traditio decimae in Erling facta ad sanctum Emmeramum ab Epo Gebehardo II.

*Pez I. c. 121.*

Agnoscant omnes fideles, quia Gebehardus Epus Ratisponensis pro remedio animae suae ad sanctum Emmeramum dedit decimam in vico Erlingin dicto ea ratione, ut in anniversario ejus singulis annis exinde et elemosyna Christi pauperibus, et fratribus charitas ageretur. Testes: Friderih, Pernolt, Chadalhoh, Wuzo, Mahtuni.

**Num. CLVI. 1056. 12. Februarii:**

Imperator Conradus pro remedie animae suae ob interventum et petitionem Heinrici Regis, filii sui, Epi Egilberti, et abbatis Prülensis nomine Reimperti Monasterio Prül donat omnem illum agellum huic Monasterio contiguum in villa et erga villam, quae olim *Genstall* dicebatur, videlicet infra confinia trium viarum, quarum una de *Ratispona* ducit ad austrum contra vineas in *Isning*, altera de eadem civitate ducit ad austrum et occidentem in sublimem montem *usque ad veteres tumulos*, tertia de eisdem tumulis contra orientem ducit ad praefatas vineas; omnem illum agellum inter praescriptas vias positum iurique imperiali pertinentem in pago Tunckau, in Comitatu Ottonis, exceptis triginta iugeribus, cum omnibus appenditiis eius et utilitatibus in ius et dominium praefati Monasterii transfundit ea ratione, ut siguis Ratisponensis Epus, quod absit, idem Monasterium destruere vel monachicam vitam inibi violare praesumpserit, praescriptus agellus ad Regales redeat manus.

*Signum domni Counradi Rom. Imperatoris invictissimi (Monogramma.)*

Burchardus Cancellarius vice Bardonis Archicapellani recognovit.

Data II. Idus Februarii anno incarnationis dominicae 1036. indictione IV. anno vero Domni Counradi secundi regnantis XII. imperantis autem nono.

*Ex Mon.Boic. XV. 160*

**Num CLVII. 1037. 17. Augusti.**

*Gebehardus III.* Episcopus Ratisbonensis justis petitionibus votisque piis matris suae Adelheidis annuens, in Ecclesia prius parochiali in villa *Oringouue* (Oehringen), - quam Episcopus et mater ipsius jure propinquitatis a piae memoriae Sigefrido, Eberhardo ac Hermanno Comitibus de Hohenlohe cum aliis eorum possessionibus haereditarunt, - Congregationem Canoniorum seu Collegiatam instituit, et ad subsidia eorum quatuor villas cum aliis praediis, decimis ac redditibus destinat, Burchardum Comitem de Kamburc advocatum eorum designat, qui si invasor Collegiatae esse coeperit, ab Episcopo Ratisbonensi dignitate et munere advocati privandus, et alius, qui dignus sit, Canonicis eligentibus ab eodem Episcopo praeficiendos est. Demum Ecclesiam hanc Collegiatam cum omnibus ad eam pertinentibus ad altare S. Petri apostoli (ad Sedem Eplem) Ratisbonae in proprium tradit ea conditione, quatenus *Episcopus* locum ipsum cum omnibus rebus suis ab omni infestatione defendat, et

res ejusdem Ecclesiae ad nullos alios usus, nisi ad utilitatem Domino ibidem servientium pervenire permittat, nec ipse sibi quicquam juris aut servitii exigat, aut alicui in beneficium tribuat, excepto, quod Praepositum a saniore parte ipsius. Congregationis electum investire ei liceat.

Ut autem hec rata et inconvulsa permaneant, presentem Kartam scribi, et Sigilli nostri impressione insigniri curavimus. Data Wirziburo XVI. Kalendas Septembris, Anno dominice Incarnationis MXXXVII. Indictione V. Anno vero Imperii domini Cuonradi Imperatoris XII. qui et filii ejus Heinrichi, ex quo Rex factus est, XII.<sup>mus</sup> est.

*Sigillum intus impressum repraesentat Epum in faldistorio sedentem, dextra pedum et sinistra librum tenentem cum scriptione circulari: Gra Dei Gebehardus Ratisponensis Eps.*

*Hanselmanni Hist. Hohenloic. I. 364. item post pag. 580. ubi hoc diploma sub litt. A. elegantissime sculptum extat.*

**Num. CLVIII. 1040. 20. Jan. Ex Originali.**

Rex Henricus donat Ecclesiae Babenbergensi ancillam Sigelam natam Ratisbonae, incolam vero villae Eringen.

In nomine sce et individue Trinitatis, Henricus divina favente clementia rex. Omnium Xpi nrique fidelium, presentium scilicet ac futurorum noverit universitas, qualiter nos quandam nri juris ancillam nomine Sigelam de Radispona oriundam Ruozonis filiam, ville, que dicitur Eringen, incolam cum filiis suis totaque posteritate eorundem venerabili viro Eberhardo Babenbergensis Ecclesie Epo per hoc regale preceptum in proprium tradidimus, eo nimirum tenore, ut prenominatus Epus de eisdem mancipiis liberam deinceps habeat potestatem tenendi, tradendi vel quicquid sibi placuerit inde faciendi. Et ut hec nre traditionis auctoritas per cuncta temporum curricula stabilis et inconvulsa permaneat, hanc cartam inde conscriptam manaque propria roborantes Sigillo nro jussimus insigniri.

*Signum Domni Heinrichi tertii Regis invictissimi. (Monogramma.)*

Theodericus Cancellarius vice Bardonis Archicapellani recognovit.

Data XIII. Kal. Febr. Indict. VIII. Annd dominice incarnat. Millesimo XL<sup>mo</sup>, Anno autem domini Heinrici tercii regu. XII. Actum Auguste feliciter amen.

*Cum sigillo majestat.*

**Num. CLIX. 1040. 29. Jul. Ex Originali:**

Rex Henricus III. cuidam Heziloni donat bonum in Pullenreut.

In nomine sancte et individue Trinitatis, Henricus divina favente clementia Rex. Noverint omnes Xpi, nostrique fideles tam futuri, quam presentes, qualiter nos ob interventum nostre Sororis dilectissime Gunthildis, nec non ob petitionem dilecti ac fidelis nostri Anselmi cuidam Heziloni tale bonum et tale predium, quale situm est in loco, qui dicitur Pillungesriut, in pago Nortgouue, in Comitatu Ottonis Comitis, et in Marca, que vocatur Nabburg, cum omnibus pertinentiis, id est areis, aedinciis, terris cultis et incultis, agris, pratis, pascuis, campis, silvis, venationibus, aquis aquarumque decursibus, molis, molendinis, piscationibus, exitibus et redditibus, viis et inviis, quaesitis et inquirendis, et cum omni jure ac utilitate, que ullo modo poterit inde provenire, in perpetuum dedimus, atque tradidimus, ea videlicet ratione, ut predictus Hecilo de prenominateo predio liberam deinceps potestatem habeat tenendi, dandi, vendendi, commutandi, precariandi, posteris relinquendi, vel quicquid sibimet placuerit faciendi. Et ut hec nostra regalis traditio stabilis et inconvulsa omni succedentis temporis permaneat evo, hanc cartam inde conscriptam manu propria corroborantes Sigilli nostri impressione jussimus insigniri. Data IV. Kal. Augusti, anno dominice incarnat. 1040. Indict. VIII. anno domni Heinrici tertii regn. XII. Actum Radespone. *Sigillum intus impressum, illaesum extat.*

**Num. CLX. Circa annum 1048. Ex Diplomatario coaevo:**

Traditio praedii Langenpreising ad Parthenonem Obermünster.

Presentibus et futuris notum fieri cupimus, quod quedam nobilis matrona, nomine Berhta tale predium, quale ad Prisinga po-

testative habebat in agris, in basilica, in decimacione, quesitis et inquirendis, cum manu filii sui Werinharii sancte Marie ad superius Monasterium et Sanctimonialibus inibi Deo servientibus in proprium usum tradidit, ea ratione, quod praescripti Werinharii filia, et sororis ejus filia Berhta, si in jam dicto Monasterio regulari vite succedere voluissent, monachili uterentur annona; si autem ad regulare propositum pervenire voluntas non esset, pro sue ac mariti illius Sigehardi anime remedio sic dictum ut datum persisteret. Hujus rei testes sunt: Pabo, Magonus, Archo, Werenhardus, Megenhalm, Rafold, Herrant, Engilperhtus, Hitto, Gotpolt, Outo, Erempreht, Heinrich, Reginolt.